
Determina n. ASSB / 208 pagina 1 di 5  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 103/2024                          

 
DETERMINA  N°  208 /  ASSB /  2024  DEL 19/02/2024 

OGGETTO 

Impegno somme per l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo, della 
RdO n° 3210239 sul MePA, avente ad oggetto “Aggiornamento dei 
Formulari di 14 siti Natura 2000, attraverso la compilazione del Format 
previsto dal progetto “Mettiamoci in Riga” (MITE), per la ridefinizione di 
obiettivi e misure di conservazione delle Aree Natura 2000”, CIG 
Z7737CD793,  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Intermedia-Generica-
Aggiudicazione 
Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, 
ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 24 del 30/06/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano della Performance 2022 – 2024”. 
 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021, avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2022”. 

Determina n. 1002/ASSB del 13/09/2022 avente ad oggetto “Impegno somme e 
avvio procedura per l’affidamento del servizio di aggiornamento dei Formulari di 
14 siti Natura 2000, attraverso la compilazione del Format previsto dal progetto 
“Mettiamoci in Riga” (MITE), per la ridefinizione di obiettivi e misure di 
conservazione delle Aree Natura 2000”. 

CUP. E13I22000200001 

CIG. Z7737CD793 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni. 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001. 

VISTA la nota della Dott.ssa Francesca Pani (Sogesid S.p.A. – Unità assistenza tecnica di 
supporto Progetto "Mettiamoci in RIGA" – Linea di intervento L1) acquisita al protocollo 
dell’Ente con numero 5207 del 18/05/2021, avente ad oggetto: Incontro "Natura 2000 
nelle aree protette nazionali". 



Determina n. ASSB / 208 pagina 2 di 5  

VISTA la nota della Dott.ssa Francesca Pani (Sogesid S.p.A. – Unità assistenza tecnica di 
supporto Progetto "Mettiamoci in RIGA" – Linea di intervento L1) acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 558 del 21/01/2022, avente ad oggetto Documento tecnico "Natura 2000: dai 
dati di base ai finanziamenti – Indicazioni operative per l'identificazione di obiettivi e 
misure di conservazione sito-specifici" - Linea L1 Progetto Mettiamoci in RIGA. 

VISTA  la nota del Ministero della Transizione Ecologica del 13/07/2022, acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 6959 avente ad oggetto “Procedura di infrazione 2015/2163 e relativa messa 
in mora complementare – Mancata designazione delle Zone Speciali di Conservazione 
ZSC e mancata adozione di obiettivi e misure di conservazione – aggiornamento luglio 
2022. 

CONSIDERATO  che, come riportato nella nota suddetta, il MITE, in seguito alla procedura di infrazione, ha 
avviato, in collaborazione con tutti gli Enti gestori, un processo di aggiornamento e 
ridefinizione degli obiettivi e delle misure di conservazione dei Formulari Standard delle 
Aree Natura 2000. 

CONSIDERATO  che tale processo si basa sulla compilazione del Format predisposto dal Ministero e 
trasmesso a tutti gli Enti gestori con nota del 20/01/2022, acquisito al protocollo dell’Ente 
n. 558 del 21/01/2022. 

VISTA  la Determina n. 1002 del 13/09/2022 avente ad oggetto "Impegno somme e avvio 
procedura per l'affidamento del servizio di aggiornamento dei Formulari di 14 siti Natura 
2000, attraverso la compilazione del Format previsto dal progetto "Mettiamoci in Riga" 
(MITE), per la ridefinizione di obiettivi e misure di conservazione delle Aree Natura 2000", 
che nomina Responsabile della procedura in oggetto la Dott.ssa Nicoletta Riganelli e, 
quali componenti del gruppo di lavoro deputato all'assistenza al Responsabile di 
Procedimento, la Dott.ssa Daniela Tinti e il Dott. Federico Striglioni. 

VISTA la Determina 1030/ASSB del 25/09/2022 con cui è stata avviata la procedura di 
affidamento del servizio di “Aggiornamento dei Formulari di 14 siti Natura 2000, attraverso 
la compilazione del Format previsto dal progetto “Mettiamoci in Riga” (MITE), per la 
ridefinizione di obiettivi e misure di conservazione delle Aree Natura 2000 

VISTA  la Determina 1128/ASSB del 24/10/2022 con cui è stato aggiudicato al Dott. Mauro 
Fabrizio il servizio di “Aggiornamento dei Formulari standard, attraverso la compilazione 
del Format previsto dal progetto “Mettiamoci in Riga” (MITE), per la ridefinizione di 
obiettivi e misure di conservazione delle Aree Natura 2000”; 

VISTO  il Piano della Performance 2023-2025, allegato al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (PIAO) approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
02/2023 del 28/02/2023;  

CONSIDERATO  che, nel suddetto piano, la scheda n. 4 prevede come obiettivo per l’Area Sviluppo 
Sostenibile e Biodiversità la prosecuzione del progetto MITE "Mettiamoci in Riga" per 
l'identificazione di obiettivi e misure di conservazione sito specifici e per l'aggiornamento 
degli standard data form dei siti natura 2000 presenti nel parco. 

CONSIDERATO  che fino ad ora i Formulari standard non erano stati aggiornati con i numerosi dati ottenuti 
dagli studi, dai piani e progetti che, successivamente al 2000, sono stati realizzati 
dall’Ente Parco e che hanno consentito di ampliare le conoscenze su specie ed habitat 
presenti nell’Area Protetta e, in particolare, nei Siti Natura 2000 in essa presenti; 

CONSIDERATO che il Dott. Mauro Fabrizio, nel corso del 2023, sulla base dei dati raccolti nei numerosi 
studi e monitoraggi realizzati negli ultimi venti anni, ha potuto compilare il format 
predisposto dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ed 
aggiornare i Formulari standard; 

CONSIDERATO  che la definizione delle Pressioni, degli Obiettivi e delle Misure di Conservazione riportate 
nel Format sono il risultato di un anno di lavoro in stretta collaborazione e costante 
confronto tra i dipendenti del gruppo individuato dalla Direzione ed il professionista 
incaricato;  

CONSIDERATO che l’aggiornamento dei Formulari Standard dei 14 siti Natura 2000 richiede l’inserimento 
dei più recenti dati sulla presenza/assenza di specie faunistiche e floristiche, delle diverse 



Determina n. ASSB / 208 pagina 3 di 5  

tipologie di habitat, con le relative superfici e della valutazione del loro stato di 
conservazione; 

CONSIDERATO  che i dati inerenti gli habitat delle Aree Natura 2000 ricadenti nel settore laziale del Parco 
sono stati aggiornati nell’ambito della redazione dei Piani di Gestione approvati con 
Decisione Presidenziale n. 31 dell’11/09/2013 

CONSIDERATO  che i dati inerenti gli habitat delle Aree Natura 2000 ricadenti nel settore marchigiano del 
Parco sono stati aggiornati con un recente studio realizzato grazie ad apposito 
finanziamento della Regione Marche, con cui questo Ente ha potuto affidare un incarico 
per ottenere la cartografia aggiornata degli habitat Natura 2000 del settore marchigiano 
del Parco; 

CONSIDERATO  che i dati inerenti gli habitat delle Aree Natura 2000 ricadenti nel settore abruzzese del 
Parco non sono stati mai aggiornati e che lo strumento più aggiornato sulla tipologia degli 
habitat e sulle corrispondenti superfici, in possesso dell’Ente, è la “Carta della Natura del 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” realizzata da ISPRA, tra i cui autori 
risulta il Dott. Carlo Catonica. 

CONSIDERATO  che gli habitat della Carta della Natura non hanno sempre corrispondenza biunivoca con 
quelli individuati dalla Direttiva Habitat e che per l’aggiornamento degli habitat presenti nei 
formulari delle ZSC e della loro estensione è necessario “tradurre” gli habitat sensu Carta 
della Natura in habitat sensu Direttiva Habitat. 

CONSIDERATO che con determina 1269/ASSB del 15/11/2023 il Dott. Carlo Catonica è stato inserito nel 
gruppo di lavoro, proprio, per realizzare un lavoro di interpretazione degli habitat presenti 
in Carta della Natura e di attribuzione degli stessi alle categorie di habitat individuati dalla 
Direttiva; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento delle superfici degli habitat presenti nei formulari delle Aree Natura 
2000 del settore abruzzese del Parco, non prevede, anche, l’aggiornamento della 
cartografia esistente.  

CONSIDERATO il lavoro fin qui svolto, la proficua collaborazione e gli ottimi risultati raggiuti con la ditta 
contrattualizzata, si ritiene importante e necessario poter incaricare, la medesima, del 
seguente ulteriore servizio: 

✓ Produzione di una Carta degli habitat (formato Shp), attraverso la conversione dei 
codici biunivoci ed interpretazione critica di quelli non biunivoci, degli habitat presenti 
nella Carta della Natura del Parco.  

✓ Integrazione della Carta degli habitat con i dati rappresentati nella cartografia di 
maggior dettaglio già realizzata dall’Ente.  

✓ Predisposizione del documento Nadeg, di giustificazione delle eventuali variazioni di 
superficie degli habitat e di inserimento/eliminazione di specie ed habitat nei formulari 
standard delle Aree Natura 2000. 

CONSIDERATO che negli atti di gara è stata contemplata la possibilità di ricorso al quinto d’obbligo; 

VISTO  l’art. 9 comma 1 del “Foglio Patti e Condizioni” degli atti di gara, riferito all’istituto del 
quinto d’obbligo;  

RITENUTO  di poter procedere all’affidamento dell’ulteriore servizio sopra specificato ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, di estensione nei limiti del quinto d’obbligo del 
contratto di fornitura in oggetto, con le stesse condizioni previste nel contratto originario, 
alle quali il contraente è vincolato; 

CONSIDERATO che il contratto n. 3210239 stipulato con la ditta incaricata il 27/10/2022, terminerà il 
29/02/2024 data di scadenza prestabilita con nota numero 12947 del 07/12/2023 ed entro 
cui è possibile effettuare l’estensione dello stesso limitatamente al quinto d’obbligo; 

VISTO l’art 226 comma 2 lettere a e b del nuovo codice degli appalti n. 36 del 2023 secondo cui 
“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso”;   



Determina n. ASSB / 208 pagina 4 di 5  

PRESO ATTO che l’importo di aggiudicazione della procedura di RDO n. 3210239 risulta pari ad € 
29.900,00 oltre IVA, è stato individuato l’importo di € 5.980,00 oltre IVA quale quinto 
d’obbligo per la fornitura del servizio aggiuntivo sopra descritto; 

VISTA  la disponibilità delle somme necessarie sul capitolo 5100 “ricerca scientifica, studi e 
pubblicazioni relative-studi cambiamenti climatici-analisi di incidenza sulla biodiversità ed 
emergenze territoriali” del bilancio di previsione 2024 

VISTA l’istruttoria predisposta dall’Area SSB, che costituisce parte integrante della presente 
Determina. 



Determina n. ASSB / 208 pagina 5 di 5  

DETERMINA 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, l’estensione nei limiti del quinto 
d’obbligo del contratto di fornitura in oggetto;  

• di fissare il corrispettivo massimo per l’estensione contrattuale in oggetto nell’importo complessivo di € 
5.980,00 (euro cinquemilanovecentottanta,00), oltre IVA di legge;  

• di dare incarico alla responsabile di procedimento del contratto in oggetto, di formalizzare la richiesta al 
Dott. Mauro Fabrizio della procedura di estensione di detto contratto, limitatamente al quinto d’obbligo, 
con le stesse condizioni previste nel contratto originario, alle quali il contraente è vincolato, al seguente 
ulteriore servizio:  

✓ Produzione di una Carta degli habitat (formato Shp), attraverso la conversione dei codici 
biunivoci ed interpretazione critica di quelli non biunivoci, degli habitat presenti nella Carta 
della Natura del Parco.  

✓ Integrazione della Carta degli habitat con i dati rappresentati nella cartografia di maggior 
dettaglio già realizzata dall’Ente. 

✓ Predisposizione del documento Nadeg, di giustificazione delle eventuali variazioni di 
superficie degli habitat e di inserimento/eliminazione di specie ed habitat nei formulari 
standard delle Aree Natura 2000. 

• di procedere all’impegno di € 7.296,00 (euro settemiladuecentonovantasei,00), sul capitolo 5100 
“ricerca scientifica, studi e pubblicazioni relative-studi cambiamenti climatici-analisi di incidenza sulla 
biodiversità ed emergenze territoriali” del bilancio di previsione 2024 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Nicoletta Riganelli) 
 

……………………… 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

20/02/2024 31240 
101.1.2.1.05100 

7.296,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

